2

Дело № 5-15-128/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

         дата                                                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата № РК 195700) в отношении
фио, паспортные данные
адрес, зарегистрированной по адресу: адрес,
адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата должностным лицом УУП адрес №2 «Киевский» УМВД России по адрес составлен протокол об административном правонарушении в отношении фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Действия фио квалифицированы должностным лицом  УУП адрес №2 «Киевский» УМВД России по
адрес по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Так, в результате  рассмотрения материала КУСП № 18129 от дата, проведения операции «Табак-Алкоголь» должностным лицом адрес №2 «Киевский» УМВД России по адрес было установлено, что фио, являясь продавцом в продуктовом ларьке, расположенном по адресу: адрес, адрес, осуществляла реализацию табачных изделий (сигареты различных марок: «Винстон», «Хортица», фио», «Белое солнце» и др.) в розницу без специального разрешения (лицензии) на осуществление таковой деятельности с целью получения прибыли.
В судебном заседании фио пояснила, что действительно торговала табачными изделиями в розницу, не имея на это специального разрешения (лицензии).
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, не нашло свое подтверждение и настоящее производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению по следующим основаниям.
Согласно Федеральному Закону от дата № 99-ФЗ (в ред. от дата) «О лицензировании отдельных видов деятельности» розничная продажа табачных изделий не входит в перечень видов деятельности, подлежащих лицензированию.
Следовательно, для осуществления деятельности по реализации табачных изделий в розницу специальное разрешение (лицензия) не требуется.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в частности, наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 КоАП РФ.
Согласно положениям пп. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь пп. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд адрес через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   фио

 ...

 дата